Yowr very trew coumfortore in God,

yow not refuseng hys grace,

t R. Pole. Carle. Leg.

^s [“as the” &c, to “eare” written over an erasure.]

^t [This is in Card. Pole’s handwriting.]

[NUMBER LXXXIX.*

CARDINAL POLE'S LETTER TO CRANMER, CONCERNING THE
SACRAMENT OF THE EUCHARIST.

See p. 237 of this volume. The MS. in the British Museum, from which the present copy is made, consists of twenty leaves in folio, written in a beautiful Italian hand. There are, throughout, interlineations and emendations, principally with reference to style, in the handwriting of Cardinal Pole himself. The words and passages intended to be struck out are underscored in the MS. These are given as foot notes: though it is not very easy, in all cases, to ascertain the exact corrections meant, from the omission of apparently necessary underscorings &c.

Harl. MSS.
417. P. 49.
British Mu-
seum : Ori-
ginal.

Reginaldi Poli Cardinalis Legati Apostolici Epistola ad Thomam Cranmerum, qui Archiepiscopalem sedem Cantuariensis ecclesiae tenens, nouam de Sacramento Eucharistiae doctrinam contra perpetuum catholice ecclesiae consensum professus est, ac tradidit, qua epistola eum nec magistrum tanti mysterii neque discipulum idoneum esse posse; simulque unde hic eius error manarit, ostendit; et ad pœnitentiam hortatur.

² Joann

“ Omnis, qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet. Qui permanet in doctrina, hic patrem, et filium habet. Si quis uenit ad uos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Aue, ei dixeritis. Qui enim dicet illi, Aue, communicat operibus eius malignis.” Hæc ille dilectus Christo discipulus. Quid igitur ego nunc ad te scribens, quem à doctrina Christi, et ecclesiæ iampridem recessisse tam aperte constat; qui eam omnibus modis oppugnare pergis; an contra hoc præceptum facio? Hoc equidem nolim; etsi non defuerunt, qui, hoc meo ad te scribendi consilio cognito, his Joannis Apostoli uerbis, auctoritateque studerent me ab eo deducere; cum dicent, hoc ipsum ad te scribere, plus esse, quam si te in domum reciperem; perinde enim esse, ac si ipse domum ad te accederem, tuoque hospitio uterer: quod si cæteris non liceat, multo minus mihi conuenire, qui in hoc regno eius personam sustineo, ad quem de te iudicandi ius spectat:

neque enim si æquum non est, inquiunt, iudicem apud reum diuersari æquum uideri debet, ab eo alias ad reum mitti literas, nisi quæ ^aillum ad indicium citent. At ego me eius iudicis personam gerere intelligo, qui in terris Vicarius est magni illius regis, qui non ad damnandum uenit, sed ad seruandum, et à Deo iudex omnium constitutus ante supremi illius iudicii ^bdiem quale id futurum esset, ut a mortis periculo et a damnatione nos liberaret, exponere, omnesque seruandi modos experiri uoluit. Itaque non alienum ab officio meo existimavi, te eius periculi admonere, quod tibi nunc, nisi ^cresipiscas, non minus a cœlo, quam à terra maximum, atque grauissimum impendet. Nec uero uideri ^ddebo, à Joannis authoritate recedere, cum ^eme Caritas ab eo maxime ^fcommendata, ut hac epistola ad te adirem, impulerit, non quidem ut tuorum peccatorum sim particeps, cuins periculi ^gvitandi causa ille prohibet omne genus consuetudinis, atque usus cum ^hiis, qui à Christi doctrina recesserint, sed ut te ab ecclesia jampridem seiunctum, peccatisque mortuum; Dei uerbo, et ueritatis ui excitare ⁱconer, et te ipsum, ac ecclesiam restituere. Cum ergo ^jjam fores tuas pulso, en uoco; non quidem ut in domum abs te recipiar, hoc enim esset operibus tuis communicare, quod uetat Joannes, sed ut ^kipse, ^ltua id est, impietatis domo relickta, ad ecclesiam quam reliquisti, ^mredeas. Voco autem, non meo, sed eius nomine, qui è cœlo descendit, ut Deum propter peccata humano generi iratum placaret, nosque ab æterna mortis sententia ⁿlibe-

^a [nisi quæ ipsum citent, et ad iudicij terrorem incutiendum pertinenter.]

^b [diem, ejus periculum, ut ab ipso nos liberaret,]

^c [resipiscas, et ad poenitentiam revertare, non minus]

^d [debo, a præcepto illo Joannis recedere,]

^e [me et caritas]

^f [commendata, ad te adduxerit, non quidem]

^g [evitandi]

^h [illis]

ⁱ [coner, ac restituere.]

^j [ergo fores]

^k [ipse, relickta domo tua, ad ecclesiam]

^l [this word is hardly legible, but is probably “tuâ.”]

^m [redeas. Qui autem id consequi potero! Epuidem quid sperem, nondum satis scio; quid uero tibi sit agendum, hoc scio. Debes autem (debes enim: a pri. manu) uocanti mihi parere, qui te, ut impietatis domo ex eas, non meo, sed eius nomine uoco, qui è]

ⁿ [liberaret. Huius, inquam nomine, quem Deus pater constituit caput super omnem ecclesiam, ad te nunc, qui eum per simulationem, et

raret: uoco nomine Apostolorum, martyrum, confessorum, ac piorum omnium, qui in Dei ciuitatem sunt adsciti, ^o teque ^p inuito, ut ad hanc ipsam ciuitatem, quæ nostra est communis omnium mater, quam ipse non modo reliquisti sed grauiter etiam oppugnasti, reuertare. ^q Nonne hæc sola uox satis ad persuadendum ualere debet? An uero dicas, te beatam illam societatem et sanctorum communionem minime reliquisse, sed ei magis adiunctum esse, atque ^r adhærere, eam sentientem et docentem quæ scriptura ipsa ueram esse Christi doctrinam aperte declarat: nos potius ab ea recessisse, qui scripturæ sensum falsa interpretatione peruerimus? Sic te quidem audio dicere. At hoc tamen negare ^t non potes, nos verum Christi corpus et sanguinem in Eucharistiae Sacramento esse credentes, eam sequi doctrinam quam tu etiam paulo ante profitebaris, ac docebas Archiepiscopus, et regni primas, quamque secuti sunt omnes qui ante te eandem sedem tenuerunt, unde primum religio Christi in reliquias huius regni partes manavit, atque propagata est. hanc vero ^u esse tandem doctrinam, quam Apostolica, et Romana sedes tradiderit, quamque pii omnes ubique semper professi sint, de qua tantus omnium consensus mille annos extiterit, ^x ut id nunquam in dubium et controuersiam vocatum fuerit. Post cum ^y quidam Berengarius Diaconus Andagauensis nouam Christi verborum interpretationem excogitasset, eadem, quam tu nunc sequeris; ^z hanc tum a Lanfranco Cantuariensi Archiepiscopo graviter ^a oppugnatam fuisse ac frequenti episcoporum conventu ^b reiectam, atque damnatam; ejusque ^c auctorem nisi

speciem amicitiæ prodidisti, uenio, ut te ab æterno supplicio, cui te ipsum addixisti, liberem; uenio, nomine]

^o [ad te invitandum.]

^p [inuit: orig. MS.]

^q [Annon]

^r [adhærere, quæ scriptura]

^t [non potes, te, cum ante idem, quod nos, de ea doctrina sentires, quæ uerum Christi corpus, et sanguinem in eucharistiae sacramento esse tradit, posse sententiam mutasse: nos in ipsum crederemus, eam secu-

tos esse doctrinam, quam tu]

^u [esse doctrinam]

^x [ut, cum tot concilia generalia sint habita, in quibus uniuersa ecclesia sensum suum de ueritate dogmatum fidei (ueritate doctrinæ Christi: a pri. ma.) multis in rebus declarauit, id nunquam]

^y [quidam diaconus]

^z [hæc]

^a [oppugnata frequenti]

^b [reiecta atque damnata fuit]

^c [auctor]

pœnitentia ductus, quod temere, et impie contra sensum ecclesiæ protulerat, repudiasset ; ^d eas pœnas quibus affici solent hæretici, subitum fuisse. Cum hoc, inquam, constat, ecclesiam ^e semper nostram sententiam retinuisse, tuam damnasse, an tu nobis hac in re defectionem ab ecclesia objicies, de qua ipse uerissime argueris, ^f qui tam aperte ab eo dissentiris, quod omnes omnium ætatum tum græci, tum latini doctores constantissime gasseuerunt. Quod si hoc tantum dicerem, teque ad sententiam nostram amplectendam, quæ totius ecclesiæ semper ac tua etiam antea fuit, ^h inuitarem, annon vel id solum satis esse deberet ad persuadendum, ut tot sanctorum patrum et totius ecclesiæ iudicio, tuum subjiceres, nouamque istam sententiam ; deberet quidem, si aures ad ea audienda, quæ vera et recta sunt, ⁱ haberes : nec uero mea est hæc uox qua te nunc ^k appello, sed Christi, sed matris omnium piorum ecclesiæ, si enim mea tantum, id est, naturæ uoce tecum agerem, longe aliter sane loquerer, ino tecum nihil loquerer, sed cum Deo tantum, ab eoque postularem, ut ignis de cœlo descenderet, qui te in ista domo, in quam seorsum ad ecclesia commigrasti, exureret. Quid enim ? an non iuste hoc tibi imprecarer, qui Regem tuum e domo Dei, id est, ecclesia, in quo is ante magno cum honore, piorumque omnium lætitia erat, eieci ? an forte quia uim nullam, nisi uerborum adhibuisti, illum abs te negabis electum ? At ne Satan quidem, cuius opera homo è paradiſo expulsus est, uim ullam adhibuit, sed fallax consilium, quod omnem uim superat. Hunc ^l tu secutus, impio tuo consilio Regem impulisti ut se ab ecclesiæ communione sejungeret, atque ita patriam cum ipso, ac matrem

^d [eadem, qua solent hæretici, pœna affectus fuisse]

^e [semper hanc nostram]

^f [qui id quod]

^g [asseuerunt, in controversiam revocasti, qui te eorum uestigia reliquisse, aliter atque illos sentire (illos docere : a pri. ma.) tam aperte palamque profiteris ? Hoc equidem tantum dicerem,]

^h [inuitarem, non vel hæc sola uox te adducere deberet, ut, relictæ nova ista sententia ab ecclesia damnata, ad

ueterem illam redires, quæ summo ipsius ecclesiæ consensu tradita semper atque retenta est, tuumque iudicium tot sanctorum patrum iudicio subjiceres : deberet quidem]

ⁱ [haberes : sed quo pacto factum sit, ut non habeas, dicem postea : nunc satis erit dicere, hanc vocem qua te nunc]

^k [appello, non meam esse, sed matris]

^l [tu imitatus, patriam una cum Rege tuo, ac matrem]

omnium nostrum, ipsam ^mecclesiam nefarie prodidisti, ad quam oppugnandam Satanæ omnes aditus aperuisti in perniciem tum animarum, tum corporum. An non haec abs te commissa sunt? Sunt quidem, atque ita, ut, qui tecum comparare ⁿuelit cæteros, qui in eadem causa fuerunt, eorum uicem commiserans merito doleat, ubi grauiter succenseat atque indignetur; illi enim magnis temptationibus et a dextris, et a sinistris oppugnati, cum iis diu restitissent, tandem impio consilio assensi sunt. Tu non solum sponte tua abijsti in consilium impiorum, sed in eo, atque in uia peccatorum ita stetisti ut Regem in eadem magis confirmares, ac denique te ipsum in cathedra pestilentiae, derisorumque constitueres; quod quidem de nullo peccatore uerius, quam de te dici potest, qui cum primum ad cathedram episcopalem es uocatus, ob id es nocatus, ut Deo, atque hominibus illuderes, qui in ea actionum tuarum initium cepisti à Regis tui illusione, qua simul patriæ et ecclesiæ illudebas. ^oQuid horum est, quod negare possis? Recognosce acta tua, et illud primum, ^pcum Archiepiscopus, et regni primas à summo ^qPontifice factus, atque in eius uerba ^riuratus, statim contra fidem, contra iusuirandum ad eius auctoritatem abrogandam consensisti. Nonne tum in consilium impiorum abijsti? postea vere nonne in uia peccatorum stetisti, atque in derisorum cathedra sedisti, cum causam divortij inter Regem, et Reginam, quæ causa coram summo Pontifice agebatur, ad te ^sauocasti, proque ea auctoritate quam tibi periurus impie arrogaras, utrumque citasti? Reginam nero, quæ causæ suæ æquitate nitebatur, cum, pronunciata iniquissima sententia, contumeliose dimisisses, Regi ipsi, quo maiorem uerbis honorem habebas, hoc re ipsa grauius illudebas. ^tNam quid aliud nisi illusio fuit, cum pluribus eum hortabere, ut, quod ipsum constabat omnibus modis conari, uxorem a se demitteret? Deinde, quasi diffideres, hoc te illi persuasurum, additis censurarum minis, nonne magis ei illudebas, quem scirent omnes nullo neque divinarum, neque

^m [ecclesiam prodidisti]

aggero? Recognosce]

ⁿ [the words “uelit cæteros” are underscored, but are necessary towards the sense.]

^p [cum tu jam Archiepiscopus]

^o [Quid enim? non ita fuit? an nero haec ipsa fingo, aut oratione ex-

^q [Pontifice recens factus]

^r [iuratus, contra]

^s [revocasti]

^t [Quid enim]

humanarum legum metu, ut eam diutius retineret, adduci posse? Quid uero? annon tecum ipse ridebas, cum tanquam seuerus index Regi minas intentares? equidem hæc tum in quodam scripto legens, quod consilij regij nomine exierat, lacrymas tenere non potui, cum Principem illum, quem unice amarem, et colerem, eo adductum uiderem, ut ei non solum impune liceret illudere, sed ipso etiam iubente, atque adeo præmium proponente. Tua uero ista illusio quam pestifera, quam ⁿexitiosa ^xunicuique huic regno et patriæ nostræ fuerit, satis ea declarant, quæ statim sunt consecuta. Quid enim mali non inuexit ea sententia, quam ipse pro tribunali sedens tulisti, ut Rex uxorem legitimam, qua cum, prole suscepta, amplius vixinti annos coniunctissime uixerat, dimitteret, seque à communi omnium matre ecclesia abiungeret? quanta inde honorum cædes, quot spolia ecclesiarum, quanta clades nobilitatis, quanta populi oppressio consecuta est! An unquam in ullo regno tam breui tempore tanta tamque perniciosa facta est omnium legum, iurisque mutatio? quorum tu quidem malorum omnium es reus, qui portam Regi, qua ab ecclesia exiret, aperiens, spirituales nequicias ad eam in hoc regno uastandam, ac penitus euertendam introduxisti. quare si clamarem ad Deum, ut sanguinis servorum suorum, totque scelerum pœnas de te sumeret, annon iuste clamarem? quod profecto facerem, si hæc tantum spectarem, at cum ad sanguinem eius, qui mortem pro salute impiorum pertulit, mentem cogitationemque conuerto, cogor tantisper uocem continere, dum quid ^yuoci misericordiæ eius respondeas, intelligam; quæ uox si ad aures tuas peruenire poterit, uehementer gaudabo, et, ut possit, ^zomnes sane modos quero; quorum unus est is, quo iam uti cœpi, ut tibi ea mala in memoriam redigerem, quæ auctoritas illa, quam tibi contra ecclesiæ leges arrogasti, ^ahuic regno intulit. Quæ quis secum animo reputans, existimet, te, qui præter cæteros ambitione, et superbia Deum offenderis, cum nouam opinionem, doctrinamque de maximo religionis nostræ mysterio proponis, unum plus om-

ⁿ [exitiosa patriæ tuæ fuerit]

misericordiæ, intelligam]

^x [unicuique: qu?]^z [omnes modos]^y [uoci respondeas, quæ est uox]^a [in hoc regnum]

nibus sapere in ijs cognoscendis ^bquæ reuelantur? Quanto ue-
rius putandum est, te minus omnibus sapere, et, quam antea
cognitionem habueris, eam malitia, et peccatis obcœcatum per-
didisse? Ita sane factum est, Atque hæc est iustitiæ diuinæ
ratio, ut qui Deum cognoscentes, non sicut Deum glorificaverint,
tradantur primum in desideria cordis: quod tibi accidit, cum
honores, et dvitias, quas cor tuum desiderabat, acquireras; de-
inde in passiones ignominiae, quod item tibi uenit, cum contra
ordinis tui decus, contra ecclesiae instituta et leges concubinam
uxoris loco haberet. ^cHæc vero quid aliud sequebatur, nisi ut
in reprobrum sensum tradereris? et sane hic ille est sensus, quo
negas contra perpetuum ecclesiæ, piorumque omnium consen-
sum, corpus et sanguinem Christi in eucharistiæ sacramento
esse. In ^dquo nimirum ostendis quam longe ab eorum pietate
^eabsis, ad quorum communionem si queris ut redeas, hanc po-
tissimum uiam rationemque tibi proponendam duxi, ut tecum
cogites, ut ^fquereras, quo aditu ad gregis Christi curam sis
ingressus, quid feceris, quo pacto ^guixeris; quod si constat ad
hoc te munus ob eam rem uocatum fuisse, ut hominis libidinem
in gravissimam injuriam juris nomine ac specie prætexeres:—^h
(Equis autem ignoret, te ob hanc unam causam Archiepisco-
pum esse factum? qui ante, cum paucissimis notus essem, nulli
magis eras ignotus, quam illi, qui hunc tibi honorem detulit, de
quo tantum aberat, ut cæteri cogitarent, ut ne tibi quidem ipsi
in mentem uenire posset, alia uia, nisi hac, te in ovile Domini
intrare posse ad officium primi pastoris in hoc regno fungen-
dum)---ⁱItaque cum hoc inquam, constet, quis ambigat te non per

^b [quæ prudentibus et sapientibus
sunt abscondita, solis paruulis reue-
lantur]

^c [Quæ eum ita essent, quid]

^d [quo ostendis]

^e [absit, ad quam ut redeas hanc
potissimum rationem uiamque tibi]

^f [quereras, quid feceris, quo pacto
uixeris, quo aditu]

^g [ingressus, utrum per ostium,
an per fenestram, quod si ad hoc
munus ob eam rem te uocatum in-

ueneris, ut iniquissimam [fœdam : a
pri. ma.] hominis libidinem, juris
nomine, ac specie prætexeres, quis
dubitet, quin per ostium non sis in-
gressus? Equis]

^h [The hyphen and parenthesis
are inserted, though not in the ori-
ginal, to make this passage intelli-
gible.]

ⁱ [Itaque quis ambigat, te non per
ostium, sed per fenestram, uel po-
tius]

ostium, sed aliunde et quasi per fenestram, uel potius per cuniculos tanquam furem, ac latronem intrasse, intrasse autem, ut mactares, ut perderes: quemadmodum rei euentus ostendit, cum ^kper te, qui pastorem Christi gregis simulabas, in hoc regno maior facta est ^lstrages, quam ab ullo unquam alibi uel aperto Christianæ religionis ^mhoste. Nec uero illud ad te excusandum quicquam valet, te neminem mactasse, sed benignum, facilemque erga omnes fuisse, hoc enim audio à quibusdam de te prædicari: sed hi nesciunt, quid dicant, non intelligunt, nec tu quidem fortasse nosti, an quenquam occideris, quia neque hoc animo in ouile Christi sis ingressus, nec, postquam ingressus fueris, tibi conscientia sis, ullius te sanguinem appetisse. At hic conscientiam tuam decipit Satan, qui etsi homicida fuit ab initio, quotidieque homines suo consilio occidit, tamen si causa ei ad hominum tribunal dicenda sit, facile ⁿetiam ijs ipsis, quos occidit, probet, longe se ab hoc crimine abesse, qui nihil ^ocuique suadeat et proponat, nisi honores, nisi opes, nisi uoluptates, et ea quæ iucundam uitam ac plane beatam efficere uidentur? Quod si hæc ^qdefensio ab homicidij culpa Satanam minime liberat, ne tibi quidem proderit, qui eius minister fuisti ad libidinem, et cupiditatem Regis explendam in turpi mulieris amore, in honoribus non legitimis, in diuitijs, atque opibus iniuste comparandis, quem tu, et si mortem eius non appetebas, tamen hac ratione ^rcrudelissime necasti, et per eum quam plurimos alios:

^k [per te Christi gregis]

^l [cædes]

^m [hoste. Hæc uelim tecum ipse recorderis, [recognoscas : a pri. ma.] ut carcere inclusus et capitis iudicium iam subiturus, non te ipse excuses, sed condemnes, et cum latrone illo, qui una cum Christo in cruce suffixus fuit, dicas, Nos digna factis recipimus, simulque filii Dei [Dei filij : a pri. ma.] pro omnibus crucifixi misericordiam implores. Quod si feceris, iam tibi ueniam paratum video, cuius consequendæ hæc una reliqua est uia, et ratio, quam scilicet ob causam ea nunc ipse commemorauit, tibique ob oculos posui, quæ

in conspectu omnium per te sunt admissa. Nec uero...(This passage is crossed out, not underscored.)]

ⁿ [etiam apud eos ipsos, quos]

^o [cuique persuadeat nisi ea, quæ homini in hac vita iucunda sunt, quæque quisque maxime expetit, et quæ ad uitam jucunde traducendam in primis facere uidentur. [uitam in uoluptate traducendam in primis faciunt : a pri. ma.] Quid enim aliud Satan proponit nisi honores]

^p [uoluptates, nisi denique omnia, quæ iucundam]

^q [defensio Satanam ab homicidij culpa minime]

^r [crudelissime omnium]

^sid enim ueneni genus ei porrexiſti, cui nulla humana ope occurrī ^tpoſſet, cum has illius ^ueupiſitatem honestatiſ et iuriſ ſpecie tegeſes; in quo ſaue eius animuſ per libidiñem magiſ corrupiſti, quam ſi leno impudicas mulieres ad eum ^xdeduixiſſeſ: per rapinam magiſ, quam ſi te ei comitem et ducem ad aper- tum latrociniū præbuixiſſeſ. haec enim flagitiōrum, et facino- rum genera pœnitenter corrigi poſſunt, quod fieri quotidie uide- muſ; at ^ycum recti et iuriſ ſpecies, ac nomen delictis præten- ditur, id uero eorum coguitione ſublata pœnitentiā prorsus excludit, et omnem ſalutis ſpem aufert: quemadmodum Regi- tum accidiſſe uidimus, maxima cum iſpiſ ac totius regni ^zcalam- mitate et pernicie. Hæc ſi tecum ita reputeſ, teque tot tanto- rumque flagitiōrum, et facinorum, quorum ^aauctor ac minister fuisti, ex animo ^bpœniteat, teqne ipſe dannes, cum latrone illo, qui cum domino in crucem ſuffixuſ fuit, dicas, Nos digna factis recipimuſ, ſimulque filii Dei pro omnibus crucifixi misericordiam imploras, tunc quidem faciliorem exitum ē carcere tenebrarum, in quo iamdiu es inclusuſ, et adiutum ad lucem ac ueniam repe- rieſ. Tibi hæc una reliqua eſt ad ueritatē percipiendam, et ſalutem conſequendam uia, quam niſi ingressuſ fueriſ, fruſtra tu quidem uel in ſcripturis ſacriſ uel in alijs ^clibris, ueram Christianæ doctriñam quaeris, fruſtra alij, qui te ab errore, et falsis opinionib⁹ auocare ſtudent, laborant. Quare hoe te primum admoniſtuſ uolui, ut ſi quando Deus det tibi pœnitentiā, ^dut resipiceſ a diaboli laqueiſ, tum locuſ aliquis

2 Timo 2

^s [hoc]^t [poſſet, idque feciſti, cum]^u [eupiſitatem iuriſ]^x [deduixiſſeſ: in rapiniſ autem magiſ, quam ſi comes eius et dux ad aper- tum latrociniū fuixiſſeſ. haec]^y [cum delictis recti et iuriſ ſpecies, ac nomen prætentit, id uero pœnitentiā]^z [calamitate. Et quo nunc facile intelligi poſteſt [que nunc iecireo commemoro ut intelligas; a pri. ma.] (ſi modo per pœnitentiā Deus ocu- los tibi aperiat) qui tam ſedulus mi- niſter fueriſ operum tenebrarum, mi-

uister libidiñis in amore turpi, mi- niſter ambitionis in alieno honore occu- pando, miſter iniuſtitiae in ali- enis bonis rapiendis, te minime ido- neum miſtrum, et doctorem eſſe poſſe, ac ne diſcipluſ quidem eius ueritatis, cuius intelligentia etiam angeli naturalem intellectum ſuperat. Hæc ſi... (This paſſage, like the for- mer, (p. 621) is crossed out.)]

^a [auctor fuisti]^b [pœniteat, tunc quidem]^c [libris, dogmatuſ Christianæ religionis ueritatem quaeris]^d [ut a laqueiſ diaboli euadas, tu]

detur aspiciendi lucem ueritatis, cum caeteris in rebus, tum in hoc, de quo nunc agimus, mysterio corporis Christi, quod in sacramento altaris esse negas, ^eatque, ut ita credas, scripturæ uerbis adduci tu prædicas. Ego uero quid hic agam? tecumne disputem? id ^fquidem facere non negligerem, si quæ spes mihi ostenderetur, fore, ut hâc ratione tibi prodessem. At quid sperrem? cum uideam ^gnihil ea tibi profuisse, quæ cum alij permulti, tum vero Joannes Fischerius episcopus Roffensis, uir sanctissimus, atque doctissimus haec ipsa de re egregie scripta reliquit, nihil Oxoniensem disputationem nuper habitam, qua quidem ad tuam utilitatem suscepta, tamen non modo ab errore tuo abduci non potuisti, sed in eo obfirmator, ac pertinacior es factus, quod sane non culpa illorum accidit, qui tibi lucem veritatis afferre studebant, sed quo maior oblata lux est, hoc minus ab ægris oculis tuis ea ferri potuit, teque magis excœcauit. Quid igitur? Si tecum non disputem, quo pacto id assequi potero, quod in primis opto, ut te, qui, nisi argumentis uictum, sententiam nunquam mutaturum profiteris, ad ueritatis cognitionem perdueam? At non id ego profiteor; hoc eius est, qui lucem creauit, eamque a tenebris diuisit: meæ partes sunt, uiam, quæ eo dicit, ostendere, quod magna iam ex parte feci, cum te ad cognitionem eorum, quæ diuidunt inter te, et Deum, idest, peccatorum, quibus Deum grauiter offendisti, teque ab eo seiunxisti, et ad poenitentiam atque ad implorandam diuinam misericordiam hortatus sum. Ad quæ si hoc adiunxero, ut tibi fontem ostendam erroris tui in prava ista, peruersaque de sacramento Eucharistiae sententia, simulque Deum pro salute tua precer, quod sane ex animo facere non desisto, tum quidem munus meum expleuero. Tuus hic error inde manat, unde Saduceorum hæresim Christus ortam affirmat, cum ad eos ait, Matth 22^o “Erratis nescientes scripturas, neque uirtutem Dei.” illi autem in hunc errorem inciderunt, ut resurrectionem mortuorum negarent, propter ignorantiam tum scripturarum, quas partim rejicabant, partim non recte interpretabantur, tum etiam potentiae Dei in mortuis excitandis. idem nunc de te dici potest, deque iis omnibus, qui negant, uerbis Christi a sacerdote prolatis, panem et uinum in eius corpus, et sanguinem conuerti. Vt

^e [teque]^f [quidem paratus essem facere, si quæ]^g [nihil tibi]

enim apud Ezechielem prophetam est scriptum de ossibus illis in amplissimo campo late ^hdispersis, cum Deus ab eo quæsisset, “*Fili hominis, putes ne ossa ista uiuant?* atque ⁱille respondisset, *Domine tu ^knosti,*” prophetante illo, et uerba Dei ut ab illo iussus fuerat dicente ad ossa “*ut illa, quæ arida erant, atque dispersa coniungerentur, ut uitam per spiritum acciperent,*” idem etiam de pane, et nino, quæ a sacerdote conseruantur dici potest, ea per uerbum Dei, ut et potentia Spiritus in Christi corpus, et sanguinem conuerti. quod etsi humanum intellectum longe superat, uim tamen et potentiam Dei non superat, ut quod per se quidem nemo scire potest, hoc per fidem intelligatur. Hanc Dei potentiam qui ignorant, nec scripturarum sensum, in hac præsertim re intelligere possunt. At dices, te neque mutationem hanc uidere, sicut Ezechiel coniunctionem ossium, per nervos, et iuncturas in spiritu uidit; neque ut Deum id posse credas, tamen hoc tibi necessitatem afferre credendi, id ab eo fieri: quæ multa enim esse, ^lquæ potest Deus facere, quæ tamen non facit? Itaque qui tuam uelit hac de re opinionem refellere, non hoc ei argumento esse uendum, ut ostendat, Deum posse, sed ex scripturis docendum, uelle; neque enim te potentiam Dei negare, sed uoluntatem, quam si quis ostenderit, omnem statim controuersiam sublatum iri. Ego nero quid afferam, ex quo Dei uoluntas hac in re tibi nota, atque explorata sit? unde eam exquiram? unde eliciam? an non ex scripturis? hanc illæ quidem continent, per eas enim uoluntas Dei uobis reuelata est. at quibus nobis? non enim qui scripturas legunt ^momnes eodem modo eas

^h [dispersis, Deum ab eo quæsis-
se, Fili]

ⁱ [illum respondisse]

^k [nasti. ita ex sacerdote queri
potest [posse: a pri. ma.] cum pa-
nem, et uinum ante oculos habet,
Putasne hæc in corpus, et sanguini-
mem Christi conuertentur? Atque
ille merito, ut Propheta, respondere,
Domine tu nosti; nec enim quisque
est hominum, qui per se hoc scire
potest, quod per fidem credimus, hu-
manum enim intellectum longe su-
perat, sed uim, et potentiam Dei non

superat. Igitur quod post Ezechiel
dixit, et tum esse [factum esse : a
pri. ma.] prophetante me, et uerba
Dei dicente ad ossa.]

^l [sunt]

^m [omnes de uoluntate Dei omni-
bus in rebus inter se consentiunt, si-
quidem eas alij aliter interpretantur,
nec fere quicquam est, de quo maior
uidetur esse dissentio, quam de sensu
scripturarum, ut hoc tempore in [ut
in : a pri. ma.] hæc ipsa re, de qua
nunc agimus. Quo ergo]

in omnibus intelligunt, atque interpretantur. Quo ergo confugiam? quem interpretem quæram? ecquem alium potius, quam ecclesiam, quam Paulus Apostolus columnam, et firmamentum ^{1. Timo. 3.} ueritatis appellat? Hæc uero ita uoluntatem Dei hac in re ostendit, ut nulla pars orbis terrarum sit, cui non eam declarauerit, cuis rei si testimonia requiris, iam inde ab Apostolorum temporibus usque ad hanc diem omnium atatum testimonia afferri possunt. qui enim ubique pietate, et intelligentia scripturarum præstiterunt, ac munus docendi in ecclesia sustinuerunt, omnes, quasi unius hominis uox esset, quasi cor unum, et anima una, ^m ita plane de hoc altaris sacramento inter se consenserunt, ⁿ ac cum de reliquis fere omnibus fidei, et religionis nostræ articulis aliae alijs temporibus excitatae sint contentiones, et controversiæ, tamen mille annorum ^o spacio, ne mentio quidem cuiusquam inueniatur, qui de eo unquam dubitauerit. Post millesimum iam annum, ut ante dixi, cum res in controversiam a diacono illo Andegauensi uocaretur, ita eius opinio a multis pijs, et doctis uiris oppugnata fuit, in primis autem à Lanfranco Archiepiscopo Cantuariensi, ut in palinodia canere coactus fuerit. quid ergo? num maius in hac causa testimonium consensus ecclesiæ, et noluntatis Dei, quæ illi revelata est, dari potest, quam perpetuum tot ætatum silentium? Et sane singulari Dei prouidentia ita factum uidetur, quasi hoc significaret Spiritus Sanctus, qui ecclesiam regit, si qui postea Satanae impulsu hac ipsa de re controversiam excitaturi essent, eos ^q nel hoc uno argumento consensus ^r tot sacerdorum conuincendos fore, quo certe nullum maiorem uim habere debet apud ^s eos, qui hanc sententiam sapere velint, quorum in numero si tu esse pergis, tum quidem ego frustra tecum loquor. quid autem reliquum est, nisi ut ant istam arrogantiam profiteare,

^m [ita de hoc]

ⁿ [ut]

^o [spacio in tot concilijs, quæ ad extirpandas haereses sunt habita, ne mentio quidam alicuius hæretici inueniatur,]

^p [uidetur, ut nemo palam in Ecclesia hanc ueritatem oppugnare auderet, priusquam mille annorum si-

lentio corroborata plane fuisset, quasi hoc]

^q [vel de hoc]

^r [tot annorum atque ætatum conuincendos]

^s [eos, qui per mille annos, hanc sententiam, quam nos defendimus, tu oppugas, secuti sint, tum quidem frustra]

aut neges tot sæculorum consensum ? quem sane haud difficile sit ostendere, collectis singularum ætatum testimonijs. sed hic labor minime est necessarius, ^tcum id ante et multi alij frequentissimi, et nuper ^uChutbertus Tonstallus episcopus Dunelmensis fecerit, ut tuam, et tui similium pertinaciam hac in re conuinceret. at hoc te consensu conuinci non pateris, uerum ad scripturas prouocas, et argumenta quibus licet uincaris. Sicut proxime es uictus in disputatione Oxoniensi ; sicut ante etiam a Stephano Gardinero Episcopo Wintoniensi, in eo libro, quem contra tuum scripsit, tamen nunquam te uictum fateris ; qui semper scripturam tecum facere contenderis : quod quid aliud est, quam non solum eos, qui nunc catholicam doctrinam profittentur, sed omnem antiquitatem inscitiæ Scripturarum condemnare, earumque intelligentiam tibi præter cæteros omnes arrogare ? quod quidem ut superbiæ, sic etiam ignorantia scripturarum certissimum est indicium. Nam quæ in his traduntur, ^{i Pet 5} “ non superbis, sed humilibus reuelantur. illis enim Deus resistat, his dat gratiam.” Apostolus etiam quos superbiæ notat, eosdem inscitiæ damnat, cum dicit, eos nihil scire et languere circa quæstiones et pugnas verborum. Tuæ autem ^xignorantia et languoris quod maius argumentum afferri potest, quam quod eam rem in quæstionem et controversiam reuocas, de qua nemo qui de fide recte sentiret, unquam dubitanit ? Hanc ^yvero ignorantiam et languorem ex uitio superbiæ longe grauissimo existere, nonne id maxime indicat, quod in ea parte scripturæ quæ doctrinam maximi mysterii religionis nostræ continet, tibi uni plus intelligentia ^zassumis, quam tota ecclesia per mille annos, uel potius ex quo constituta est, ad hanc diem habuerit : nec enim ullus unquam inuentus est, qui uerba Christi hoc sensu, quem tu sequeris, interpretarentur, præter illos, qui ab universa ecclesia impie recesserunt, meritoque damnati sunt. Quid igitur hic agam, aliave argumenta conquiram, ut ostendam te non intelligere scripturas ? Hoc enim uno tibi, tanquam clave Herculi, erepto, tota scilicet tua causa ^aconcidet. At si

^t [cum id et alii multi ante, et
nuper doctus vir Chutbertus]

^u [sic]

^x [autem languoris quod maius]

^y [uero languorem]

^z [arrogas]

^a [concidet. Ego uero, ut initio
dixi, ob id scio te errare, quod

quid haec tenus a me dictum est, nec quae ab aliis item contra sunt allata, sufficient, quo pacto tuam hanc ignorantiam ut perspicias, assequebar? ^aIn primis quidem, ut Deum patrem per unigeniti eius filij mortem ^bprecabor, ut oculos tibi, et ^caures, ad ueritatis uocem audiendam, et inscitiam tuam agnoscendam tibi ^diuuerit. Quod si uerbis etiam tentandum sit, ne id ^equidem omittam, atque illud primum, quid sit scripturas intelligere. hoc enim scio te ignorare, qui praeter ceteros earum tibi intelligentiam arrogas: intelligit is autem scripturas, qui consilium Dei in eis nouit, sicut legem intelligit; qui consilium legislatoris, ac uoluntatem nouit, ^fquam recte legis animam uocant, atque hoc illud est, quod Apostolus significat discipulos suos monens, cum ab illis discederet. “ Omne Dei consilium ^{Act 20.} notum ^guobis feci.” quod idem valet, ac si diceret, clauem scientiae uobis tradidi, et regulam operum: utramque enim habet, qui Dei consilium in uerbo eius nouit. nouit is autem, qui potentiam uerbi cognoscit, et ideo Christus, cum Saducæis dixisset, Erratis non intelligentes scripturas, addit, neque uirtutem Dei, quæ scilicet per uerbum eius se ostendit, quam qui ignorat, uerbum etiam Dei ignorat. quod si paulo obscurius fortassis est ^hdictum, planum feci ex ipsis Apostoli uerbis, qui de uerbo crucis loquens, summam potentiam eius hanc esse ostendit, “ ut ⁱ cor. 2. perdat sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobet. hoc Dei consilium, ut idem Apostolus docet, nemo nouit, nisi is, cui Spiritus Dei reuelauerit. Vt enim nemo nouit, quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis, sic nemo, inquit, nouit, quæ sunt Dei, nisi spiritus Dei, et cui spiritus Dei reuelaverit.” Hoc autem consilium nobis reuelatum est cum per eos,

scripturas, et Dei potentiam ignoras, quæ eadem est haereticorum omnium erroris causa, at Christus saducæos arguens significat. Verum si quæ haec tenus a me dicta sunt, nec quæ ab aliis]

^a [Hoc quidem primum faciam, ut Deum]

^b [precer, ut pro immensa sua misericordia, oculos]

^c [aures aperiat, ut ueritatis uo-

cem audias, et inscitiam tuam agnoscas. Quod]

^d [qu?]

^e [quidem facere negligam, atque illud tibi primum conabor explicare, quid sit]

^f [quam iurisperiti animam legis uocant,]

^g [nobis fecit]

^h [dictum, sic planum faciam]

qui primi donum Spiritus acceperunt, et Christi doctrinam ex ipsius ore hauserunt, tum etiam per illum qui cum in terris cum Christo uersatus non esset, raptus est usque ad tertium cœlum, ubi arcana illa uerba auduit, quæ effari non licuit; quæ uero enunciauit, ea sane omnia ad consilium Dei in Christi doctrina explicandum pertinent, quod eo scilicet spectat, ut perdat sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobet, sicut idem Apostolus docet. “Quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credentes.” Ecce i

divinum

 consilium in homine servando, quod Deus, postquam homo peccauit, statim exequi cœpit, ut cum is periisset, Deum per sapientiam k*ipsius* non agnoscens, ita scilicet ut eum glorificaret, seque ei gratum præstaret, per id, quod stultum uidetur homini, seruaretur. qua nimur est uerbi Dei, “et crucis Christi nictoria, ut quod stultum est Dei, sapientius sit hominibus;” hæc enim præcipua l*sunt* arma, quibus homo assidue cum Deo pugnat. m*sapientia*, et prudencia carnis, quæ arma dux aduersariorum Dei, et princeps Satan, homini primum dedit. Hæc prima nostra mater accepit, cum Deum non agnoscens, ut debuit, in operibus sapientiæ consilium, quod serpens ei dederat, secuta, felicitatem suam augere noluit, ut et corpus perniciose cibo pasceret, et animam scientiæ non boni tantum, quam solam ei Deus tribuerat, sed etiam mali, quam idem lege, et mandato suo prohibuerat. hic primum Satanae opera cum Dei uerbo institutum est bellum, quod ille perpetuo deinceps fouit, et aluit, hoc uno consilio, ut persuadeat, sapientiæ, et prudentiæ suæ hominem confidere oportere, cuius rei contrarium spiritus Christi suadet, ut spei scilicet nihil in sua homo sapientia, et prudentia constituat, n*sed* uni Dei patris sapientiæ, bonitatique plane confidat, et eius legi tanquam parvulus pareat. Hoc spiritu*s* Dei consilium cum caro aspernaretur, nullus fuit belli inter Deum, et hominum finis, quod secundus ille homo de cœlo celestis, quem Esaias propheta magni consilij Angelum uocat, in terras descendit, ut arcanum illud consilium in sinu Dei patris temporibus æter-

ⁱ [Dei] ^k [suam] ^m [sapientia uidelicet, et]

^l [sunt hominis arma, quibus assidue]

ⁿ [sed uni patris]

nis tacitum atque angelis diu ignotum, nobis aperiret, cuius summa hæc fuit, quam ex Apostoli uerbis supra ostenditur, “Quia scilicet mundus non cognovit per sapientiam Deum, ^{1 Cor. 1.} placuit illi per stultitiam prædicationis saluos facere credentes, ut hoc modo perderet sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobaret, per quam mundus perditus fuerat, et reprobatus.” Christus autem consilium hoc non solum enunciavit, sed etiam est executus, quemadmodum Esaias prædixerat, “Et uoluntas Domini in manu eius dirigetur,” quod ^{Cap. 53} ipse quidem cùm in omni uita, tum uero præcipue in morte sua præstitit, quæ huius consilii finis atque perfectio fuit, sicut ipse cruci affixus, iamque spiritum emissurus, dixit, “Consummatum est.” Cum uero quæ ad nostram salutem ^{Ioann. 29.} pertinebant, omnia ex Christi morte penderent, ex hac etiam effluxere uniuersa sacramenta, quorum cum nullum sit, in quo per uerbum Dei, quod homini uidetur stultitiae uerbum, non id euertatur, quod ad sapientiam, et prudentiam carnis pertinet, tum uel maxime hoc fit in baptismo, et Eucharistiæ Sacramentis, quorum alterum ad salutis nostræ initium, alterum ad perfectionem spectet, ita enim uteunque in sacris Literis traditur, ^o ut constet, quo magis ea quis ad sensum hominis, uel intellectum accommodare uelit; hoe eum abesse longius ab eorum intelligentia, quique iudicio rationis, ac prudentiæ humanæ maxime dociles uidentur, hoc ad percipienda ea, quæ de his sacramentis traduntur, minus idoneos esse. Quis enim, si personam Nicodemii ^{ac Ioann. 3.} cum Christo loquentis spectemus, et iudicium rationis ^{re} qui quidem, ^p cum primum ad Christum noctu se contulisset, ea ^q magnum discendi studium indicauit, quod excitarat fides ex Christi miraculis concepta, quæ ipsum in admirationem doctoris adduxit, accedebat etiam scientia ^r legis, quæ est paedagogia ad Christum. Num maiora signa docilis atque idonei discipuli humana ratio et prudentia requirat? Magna quidem hæc sunt, uerum si ob ea quis de uerbo crucis, quo uniuersa Christi doctrina continetur, se iudicare posse existimet, non modo hæc illi non proderunt, sed magno etiam erunt impedimento: ad myste-

^o [ut aperte constat]^p [cum ad]^q [summum^r [legis diuinæ, quæ]

riorum enim Dei intelligentiam plus confert paruuli fides, qui nihil iudicat, nihil querit, omnia credit, ac simpliciter accipit, quam omnis humana uel sapientia, uel prudentia, qua qui est prædictus, eam relinquat necesse est, ut uerbi Christi idoneus sit auditor, sicut ait Apostolus, “Si quis uestrum uidetur esse sapiens in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Christus enim Apostolos, et discipulos suos alloquens, Nisi, inquit, conuersi fueritis, et effeciamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum; et, si quis non receperit regnum Dei sicut paruulus, non intrabit in illud.” Quandiu enim, quis, auditio Christi uerbo, querit, quomodo hoc uel illud fieri possit, sicut Nicodemus, cum illud audisset, “Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest uidere regnum Dei; quæsiuit, Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Nunquid potest in uentrem matris suæ iterato introire, et renasci?” quandiu, inquam, aliquis ita quærit, uel hac una re, se non idoneum doctrinæ Christi discipulum reddit, etiam si abunde ei adsint reliqua omnia, quæ iudicium rationis humanæ in discipulo requirit, quemadmodum hoc Nicodemus exemplum ostendit, qui quo magis quereret, et ^sdubitaret, eo tardior ad ^tintelligendum, atque obtusior est factus, ut tandem ne terrena quidem (quod ei Christus objecit, satis perciperet, nedum cœlestia. ex quo, quid impedit, quominus quis idoneus Christi discipulus fiat, quid contra adjuvamento sit, facile intelligere possumus. Sed quid hæc ego nunc ad te, qui non de baptismo, sed de Eucharistia a nobis dissentire profiteris? ut nimirum, cum nos asseramus corpus, et sanguinem Christi sub specie panis, et uini a sacerdote consecrati uere, ac re ipsa contineri: tu contra, hæc signa tantum esse, idque ex scripturæ et Christi uerbis constare affirmes, ostendam, te non idoneum doctrinæ Christi discipulum, ac multo minus doctorem esse posse. Id autem nonne satis probauero, si ^uad ea, quæ iam dixi, addam, te, cum minus malitia corruptus uidebare, idem, quod nos sensisse; tum uero sententiam mutasse, cum iam perjurus palam esses factus, cum impurior uita accederet. An his te artibus in lectione scripturæ profecisse putas, ut abditos sensus uideres, quos ante non uideras? nonne uel hoc unum satis

^s [dubitaret, quod non faciunt paruuli]

^u [præter]

^t [intelligentiam]

uidetur ad probandum te minime dignum cui fides habeatur, nouos sensus afferenti, sed hoc potius putandum, si quid antea recte intellexeris, hanc tibi lucem, ueritatemque impuræ uitæ sordibus eruptum, malitiaque mentem tuam esse obcœcatam? Atque ita sane res habet, “quia initio cum cognouisses Deum, non sicut Deum glorificasti,” aut gratias egesti, primum in passiones ignominiae a diuina iustitia merito es traditus, deinde in reprobum sensum, qui sensus in primis hic est, quem sequeris de sacramento corporis Christi, quo sensu nihil potest esse magis reprobum, atque (id quidem in te) non modo grauissimum est peccatum, sed poena etiam maxima peccati. Hæc, inquam, non satis esse debent, ad persuadendum, ne tibi ipse credas in nouis sensibus diuinæ scripturæ probandis, atque sectandis, ac multo minus cæteri? Sed hæc nolo satis sint, quin addam, etiam si anteacta uita tua in conspectu hominum probata esset (quod de nonnullis hereticis fertur) etiam si studiosissimus esse scripturarum, si ^{Rom 1} cupidissimus ueritatis, si ingenio^y plurimum ualeres, tamen hæc omnia in hac doctrina sacramenti altaris, si unum illud abesset, ut quæ a Christo, et ecclesia de eo sunt tradita, ita acciperes quemadmodum paruulus solet^z, quæ a magistris, et parentibus sibi traduntur, nihil omnino prodesse, atque hoc amplius dico, nisi hæc ita acciperes, ut iumentum solet a domino suo pabulum, nunquam profecto ea intelligeres, ut postea ex scripturis ostendam. Tuus igitur iste error inde oritur, quod tu, ut sapiens^a et prudens hæc audis: talibus uero doctrinæ suæ mysteriæ esse abscondita, lætatus est Christus, atque exultauit. Dico autem te, ut sapientem^b et prudentem hæc audiire, quia^c si in hoc altaris sacramento dicatur esse non uerum corpus, sed signum, et figuram tantum ueri corporis Christi, ut tu affirmas, iam non solum Judæis, sed omnibus etiam mundi sapientibus, nihil absurde dici uideatur. Cum enim Judæi, cum sapientes audiunt, panem illum, et uinum converti in corpus et sanguinem Christi; id illis^d ita uidetur absurdum, ut nihil ab

^x [cupidus]^b [sapientem haec]^y [ingenio valeres]^c [si sacramentum hoc altaris di-^z [paruuli solent]^{catur non esse uerum corpus,]}^a [sapiens hæc audis, non ut par-
uulus; talibus]^d [eis]

humano ingenio excogitari possit absurdius. Tu uero, scilicet ut sapiens doctor, ad hoc absurdum tollendum, sic rem interpretaris, ut dicas, panem, et unum esse tantum signa, quibus admonemur mortis^e, quam Christus pro nobis passus est. Ita omne quidem absurdum tollitur, at illud tollif certe non potest, quod tanquam fundamentum totius religionis nostræ positum est, Christum filium Dei pro peccatis nostris in cruce esse mortuum. Atqui hunc non esse uerum de sacramento corporis, et sanguinis Christi sensum, uel hoc ipsum declarat, quod is humanae rationi magis accommodatus est. Paulus enim Apostolus cum de uerbo crucis loquitur, non minus ueretur Judæorum, et gentium offensionem in ijs, quæ ad fidem spectant, tollere, quam in iis, quæ ad mores pertinent, afferre. negat enim “ se docuisse in persuasibilibus humanæ sapientiae verbis, ne euacuaretur crux Christi,” hoc est, ne tolleretur scandalum, atque offensio, quæ sapientibus, et prudentibus huius mundi ex ea doctrina oriebatur. Hinc apparet, quo pacto non modo scandalum nou uitauerit, sed necessarium esse duxerit, ne inanis fieret eius prædicatio. Fit autem inanis, ut eius uerba, quæ sequuntur, ostendunt, cum mysterium crucis, et passionis Christi ita rædicatur, ut neque Judæis scandalum, neque Græcis, id est, huius mundi sapientibus, stultitia esse uideatur. Quod si dixeris^h, non de cruce, et morte Christi, sed de eius corpore, quodⁱ nos sub specie panis et uini continere^k asserimus, nunc agi, at illud negare non poteris, si Christo, cum uenisset in mundum, propositum hoc fuit, ut perderet sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobaret; id quidem multo magis fieri, cum docetur, eius corpus nobis sub specie panis manducandum dari, quam cum idem, qui Deus esset, et homo in cruce pro humani generis salute mortuus esse traditur. hæc enim doctrina non ita perdit hominum sapientiam, et prudentiam, quia non ita^l stultitia ijs uidetur, ut qui ante crederent, Deos se humana specie in terris ostendisse: nam si illud uidetur absurdum, Dei filium mortem pro hominum salute pertulisse, at homines sæpe extitisse, qui sese^m pro aliorum salute deuouerint, idque dignum.

^e [mortis Christi, quam pro]

ⁱ [quod sub]

^f [tolli non]

^k [continetur, loqui]

^g [doctrinæ]

^l [ita scandalum, siue stultitia]

^h [dixeris, nos non]

^m [sc]

num laude habitum fuisse gentiliumⁿ historiae tradunt. Itaque cum proprium Dei sit, benigne facere, si Deus aliquis, hominis forma, naturaque suscepta hoc idem pro humani generis salute passus diceretur; ne id quidem ab humano sensu atque intellectu prorsus alienum uideretur. Ergo non ita Christus hac doctrinæ parte, qua eius mors prædicatur, humanam sapientiam, et prudentiam perdidit: at cum traditur^o, sub specie panis, et uini contineri uerum ipsius corpus, quod cruci affixum fuit, et sanguinem, quem pro nobis effudit, hic uero stupet tam sensus, quam intellectus. hoc utriusque captum longe superat. Quod si Christus lætatus est, doctrinæ suæ mysteria sapientibus, et prudentibus esse abscondita, et reuelata parvulis; ecquid illum magis quam hoc delectare potuit? quod quidem nemo eredat unquam, nisi qui parvulus, et tanquam iumentum efficiatur: lætatus est autem Christus, atque ut ait Euangelista, exaltauit in spiritu, propterea quod ex ijs, quæ docuerat, uideret iam quasi initium uictoriae uerbi sui contra humanam sapientiam, et prudentiam, cum parvuli, qui ad eius disciplinam dociles erant, undique ad ipsum confluenter, sapientes autem, et prudentes offensi auerterentur. quæ de re gratias egit patri, idque antequam uenisset hora, quæ corpus et sanguinem suum sub specie panis et uini discipulis manducandum, et bibendum daret. quæ hora postquam uenisset, quasi adesset illa, quam diu optauerat, perfecta uerbi sui uictoria, “tum discipulis, Desiderio, inquit, de- LUC. 22 siderauit hoc pascha manducare uobiscum, antequam moriar,” ac de quo prius patri gratias egerat, cum hanc ipsam uictoriam prospiceret, de eo tunc rursus eidem gratias agens pane, et calice in manus sumpto, sic uerbo uicit, ut panem, ac uinum, in corpus et sanguinem suum admirabili sua ui et potentia conuersum discipulis id ipsum credentibus in cibum, et potum daret, quæ quidem perfecta fuit uerbi crucis uictoria. Tunc enim Christus plane perfecit, quod Apostolus de uictoria uerbi, deque potestate sibi, ut uerbi ministro concessa ait, “Arma militiæ meæ non carnalia 2 COR. 10. sunt, sed potentia Dei ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, et in captiuitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.” Quod quidem in nulla alia Christi doc-

ⁿ [eorum]^o [docet]

trinæ parte plane profectum fuerat, antequam uentum esset ad hoc sacramentum, quod ideo sacramentum sacramentorum appellatur, quia ad ipsum tanquam ad finem reliqua omnia sacramenta referuntur. At hoc dices à nobis excogitatum fuisse, ad scripturam scilicet, prouocans. Ego uero te ideo scripturas ignorare dixi, quia ostendis, te consilium, ac uoluntatem Dei in eis minime intelligere, quod quidem non omnibus datur, quinimo nulli datur, nisi Christi amici, ut ipse paulo ante mortem Apostolis declarauit, qui ex sernis facti iam erant eius amici. Sic enim ait, “Jam non dico uos seruos, sed amicos : seruus enim non nouit uoluntatem Domini sui, uobis autem, quaeunque audiui a patre meo, omnia nota feci.” Atque id tum dixit, cum, ultima cœna peracta, corpus, et sanguinem summ in cibum illis et potum dedisset, et quidem reuelato hoc mysterio, quo uno reliqua omnia mysteria continerentur^P, tempus erat, ut hoc diceret, quod antequam nunquam dixerat. Discipulis autem suis datum esse, quod aliis erat negatum, ut mysteria regni Dei intelligerent, ostendit Christus, cum sententiam cuiusdam parabolæ eis explicans dixit, “Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum, cæteris autem in parabolis, ut uidentes non uideant, et audientes non intelligent.” Tu igitur cum in hoc sacramento ex ipsa re parabolum facis, ostendis, te nec rem, nec parabolum nosse, longeque ab eorum spiritu abesse, quibus datum est, ut Christi doctrinae mysteria cognoscant. atque hi quidem sunt, qui eius consilium, et uoluntatem nouerunt. ad huius autem mysterii, et sacramenti cognitionem his gradibus peruenitur, ut primum quis tanquam iumentum, deinde ut seruus, siue puer, qui nihil differt a seruo, tandem uero ut amicus fiat. primum gradum tum Christus significauit, cum recens natus se conspiciendum pastoribus obtulit, qui ad eum querendum uenerant in Bethleem, quæ domus panis interpretatur, pannisque inuolutum in præsepi inuenerant. Sic enim Christus utcunque significauit, se et natum esse, ut eibus fieret, et salutarem cibum illis fore, qui ad eum, tanquam iumenta ad præsepe accederent, eumque pannis involutum inuenirent, sed tanquam iudices, et acres huius mysterii perserutatores, hi omnes corpus quidem Christi manducant, et sanguinem bibunt, sed in indicium

Joan. 15

Matth. 13
Mar. 4.
Luc. 8

Gal 4

Luc. 2

sibi manducant, et bibunt. hoc modo te iam pridem ad altare uenisse, qui ante ut iumentum, et paruulus uniuersam Ecclesiam sequens accesseras, noua haec sententia, quam sequeris ostendit. Nam cum sensum, et intellectum tuum excitasti, ut de hoc sacramento ipse iudicares, inueniens humanis auribus id magis probari, quod a quibusdam dicitur, in signum ueri corporis et sanguinis Christi hoc sacramentum nobis esse datum, sensum iumenti et paruuli amisisti, atque in reprobum sensum eo traditus, id quod omnibus accedit, qui, quod Apostolus monet faciendum esse ab ijs, qui hoc sacramentum accipiunt, non obseruant, ut annunciant mortem Domini donec ueniat. quiq; quidem de pane illo edentes, et de calice bibentes, iudicium sibi manducant et bibunt, et rei sunt corporis et sanguinis Christi, et eo quidem magis, quam uel Judas fuerit, qui Christum prodidit, uel Judæi, qui cruci affixerunt, quo maius est scelus, Christum post partam corporis sui contra mortem uictoriam, etenim tollere, quam ante cum corpus mortale gereret. Ideo autem in hoc tu scelus una cum cæteris, qui nouam impiam doctrinam sectantur, incidisti, quia, cum corpus Christi acciperes, non ita accepisti, ut Paulus Apostolus docet, ab iis accipi oportere; qui salutarem fructum ex eo sunt percepturi, ut scilicet mortem Domini annuncient donec veniat. Annunciant autem, qui Petri optimi horum verborum interpretis^r hoc præceptum sequuntur, “ Christo igitur passo in carne, et uosⁱ Pet. 4. eadem cogitatione armamini, quia qui passus est in carne, desijt a peccatis, ut iam non desideriis hominum, sed uoluntati Dei, quod reliquum est in carne uiuat temporis.” Tu uero non uoluntati Dei, sed hominum desiderijs te totum adduxisti, quo circa tantum abest, ut^s ipse te mortem Domini annunciauerist^t, ut illum iam a morte excitatum, et uitam hominum factum (quod nec Judas, nec Judæi fecerint) prodere, et cruci affixum e terris tollere conatus^u sis; idque postquam ipse^x Christus per hanc doctrinam ijs, qui mortem eius digne annuncient, in cibum se ad immortalem uitam adipiscendam conseruandamque de-

^q [Quod qui non facit, is de pane illo edens, et de calice bibens, iudicium sibi manducat et bibit, et reus est corporis]

quuntur,]

^s [ut hoc dici possit, te mortem]

^t [annunciasse]

^u [coneris]

^x [ipse per hanc]

^r [interpretis, præceptum illud se-

derit. At hic te defendas, me accusabis, quod recte sententiam et opinionem tuam interpreter. Nec enim te negare, Christum se nobis in cibum dedissemus, in quo scripturæ uerba sunt aperta, faterique in hoc sacramento corpus, et sanguinem Christi a nobis sumi, uerum fide tantum, et in spiritu, Christum enim in cœlo esse, non sub specie panis et uini, quæ signa tantum sunt eius corporis, et sanguinis, nobis ab eo relieta in commemorationem mortis, quam ipse pro nobis in cruce pertulit, quod uerba illa significant, Hoc facite in meam commemorationem. Hæc quidem probabiliter dici uidentur, partimque uera sunt, partim uero ita falsa, atque impie dicta, ut nihil sit, quod omnem Christi doctrinam magis evertat; nam quo id probabilius dici uidetur, hoc perniciosius est, quod tu quidem pertinaciter ita defendis, ut non uerearis idolatriæ eos omnes condemnare, qui in hoc sacramento uerum Christi corpus adesse affirmant, et adorant. An si cogites, quod dicas, et quibus tantum crimen obijicias, non dicti tui te pudent? Non totus horreas? Si Deus idolatriæ crimine semper in quovis hominum genere maxime est offensus, quanto idem magis offenderetur, si id illi admittarent, qui profitentur se eius filij doctrinam sequi, quem ipse ad omnem idolatriam tollendam e cœlo in terras demisit! an non si in cæteris hoc crimen graue admodum semper fuit, in iis esset longe grauissimum, qui Christi nomine hoc sacramentum cæteris administrant, ipsique suscipient? neque enim id tu uulgo tantum, sed omnibus ^ysacerdotibus et episcopis, ^aquicunque in ecclesia Christi extiterunt, obijcis, ut aut sua sponte illi, ac scientes idolatriæ fuerint, aut cum tantum ij quidem idolatriam admitterent, eandemque cæteris sequendam proponerent, tamen id se facere ignorarent. quantæ vero hæ tenebræ fuissernt, annon crassiores non modo tenebris Judæorum, qui scientes idolatriam admittebant, sed Ægyptiorum, qui cum idolatriæ dediti essent, in eo se peccare ignorabant? at nos, qui ueri cultus et religionis lucem a Christo Dei filio nobis oblatam, accepisse profitemur, in idolatria tot secula uersati sumus, neque id unquam sensimus? profer, si potes, uel unum iam inde ab ipso ecclesiæ primordio, qui unquam idolatriæ ob eam causam damnatus sit, quod corpus, et sanguinem Christi in sa-

^y [uerba maxime sunt]

^z [omnibus episcopis]

^a [quicunque ante te in ecclesia]

cramento altaris esse crediderit, atque adorauerit, cum id toto terrarum orbe ab omnibus fieret, qui Christi fidem religionemque profiterentur. contra uero si constat, qui ^baliter fecerint, eos ubique damnatos semper fuisse, quid hic dicendum? damnatos ne eos, qui nollent idolatriam committere? at quam iniqum, quam horrendum est, hoc de omnibus, qui tot seculis fuerunt, sentire, quantu tandem haec tenebrae fuissent! quas tamen ante miseram nostram hanc aetatem, qua omne fere genus ^chaeresum iam reuocatum est, ex tot sanctissimis, atque doctissimis uiris nemo unquam animaduertit, an non potius putandum est, te, ceterosque, qui tecum idem sentiunt, in densissimis tenebris uersari? qui quidem tenebras lucem, et lucem tenebras uocatis. Vnde uero noua haec lux tibi affulsit, quae te, quoad factus es episcopus, et aliquot etiam post annis idolatriam secutum esse ostenderit? ex lectione, inquies, scripturarum, quae interpretatione quorundam recentium doctorum illustratae, ueram diuini cultus rationem, et uiam docuerunt, atque hunc idolatriae errorem aperuerunt. Quid ergo? an uerus scripturarum sensus haec tantum aetate patuit, qui semper antea latuisset? an cum illae ab omnibus passim tegerentur, nemo eas ad hanc diem in tanta re intellexit? aut si quis intellexit, quid tandem est, quod in tam longo tempore, ex tot sanctis, et doctis uiris, ex omni hominum genere nemo sit inuentus, qui eius modi idolatriam uel deprehenserit, uel deprehensam ^darguerit? Quod si nullus ante te episcopus in universa ecclesia est inuectus, qui de sacramento eucharistiae ^eid quod nunc tu sentirest; eius autem ecclesiæ Archiepiscopus, cui tu indigne, ac nefarie præfuisti, Diaconi Audegauensis errorem, a quo ^fprimum impia haec, perniciosaque heresis prolata fuit, grauissimis argumentis redarguit, quod uniuersa tum ^gecclesia maxime approbauit; num tu unus

^b [id facere neglexerint.]

^c [sic]

^d [arguerit? An uero cum tot haeresum genera, ab ecclesia omni tempore notata, reiectaque fuerint, credibile uidetur, hoc omnium longe grauissimum nec notatum ab aliquo, nec deprehensum unquam fuisse? per mille annos, quibus ecclesia maxime

floruit? aut si fuit, dic, quo id tempore a quibusue factum sit. At scio te hoc non posse. Quod si nullus]

^e [id sentirest]

^f [primum, ut initio dixi, impia]

^g [ecclesia sic approbauit, ut eius sententiam in iuris canonici libros referendam sedes Apostolica censuerit: num tu unus]